- 1 -

河 北 省 知 识 产 权 局

文件

河 北 省 科 学 技 术 厅
河 北 省 教 育 厅
河 北 省 财 政 厅
河北省工业和信息化厅
中国共产主义青年团河北省委员会

冀知发〔2023〕12号

河北省知识产权局等六部门

关于举办河北省第十四届大学生工业设计

创新大赛的通知

各市（含定州、辛集市）知识产权局、科技局、教育局、财政局、

工信局、团委，雄安新区党群工作部、改革发展局、公共服务局、

综合执法局，各高等学校，有关单位：

为认真落实《知识产权强省建设纲要（2021-2035 年）》，持

续推进大学校园科技创新文化建设，大力营造尊重知识、崇尚创

- 2 -

新、热爱实践浓厚氛围，助力我省创新型人才培养。省知识产权

局、省科学技术厅、省教育厅、省财政厅、省工业和信息化厅、

中国共产主义青年团河北省委员会决定共同举办河北省第十四届

大学生工业设计创新大赛。现就有关事宜通知如下：

一、大赛主题

放飞梦想·创新设计·智造未来

二、参赛对象

参赛对象为河北省在校大学生，高校教职工及科研机构职工

可作为辅导教师参加。参赛形式为团队或个人。

三、参赛项目内容

新一代信息技术产业、高端装备制造业、新材料产业、生物

产业、新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业、数字创意

产业、相关服务业等 9大战略性新兴产业以及家居、教育、体育、

休闲器材、时尚类用品等领域的新构思和产品新设计。

四、奖项设置及奖金

（一）本届大赛设一等奖 5名、二等奖 10 名、三等奖 30 名，

优秀辅导教师奖若干名、十佳设计（研究）团队奖 10 名和优秀组

织奖 10 名。

一等奖奖金 10000 元/项、二等奖奖金 5000 元/项、三等奖奖

金 3000 元/项，一等奖优秀辅导教师奖金 3000 元/项、二等奖优

秀辅导教师奖金 2000 元/项、三等奖优秀辅导教师奖金 1000 元/

项，十佳设计（研究）团队奖3000元/项和优秀组织奖3000元/项。

- 3 -

（二）为保证获奖项目质量，本届大赛各奖项最终评定数量

视参赛质量确定，允许奖项空缺。

五、评审办法

大赛组委会拟从河北省知识产权相关专家库中遴选有关人员

组成评委会，对所征集作品按照《河北省第十四届大学生工业设

计创新大赛评审规程》进行评审，产生不同类别获奖作品。

六、有关事项

（一）本届大赛承办单位为河北省发明协会。

（二）大赛组委会办公室设在河北省发明协会。

（三）大赛报名表和项目推荐表可登录大赛指定网站

（http://www.zscqfwpt.com/）下载。

（四）作品征集截止日期为 2023 年 9月 30 日。

（五）各高校、相关单位要充分认识本届大赛在培育创新人

才、提升创新品质、营造创新文化、助力高质量发展和知识产权

强省建设方面的重要作用，积极组织高水平的工业设计创新成果

参赛。

联系人：翟行彪（15933212880） 胡亚捷（15200013366）

董金国（13803111186）

电 话：0311-68029908

邮 箱：hbsfmxh@126.com

地 址：河北省石家庄市长安区建设北大街 2号燕华大厦

1603 室

- 4 -

附件：1.河北省第十四届大学生工业设计创新大赛组织机构

和组委会办公室

2.河北省第十四届大学生工业设计创新大赛参赛办法

3.河北省第十四届大学生工业设计创新大赛报名表

4.河北省第十四届大学生工业设计创新大赛项目推荐表

5.河北省第十四届大学生工业设计创新大赛外观设计类

作品提交要求

河北省知识产权局 河北省科学技术厅

河北省教育厅 河北省财政厅

河北省工业和信息化厅 中国共产主义青年团河北省委员会

2023 年 5月 24 日

- 5 -

附件 1

河北省第十四届大学生工业设计创新大赛

组织机构和组委会办公室

一、组织机构

（一）主办单位

河北省知识产权局

河北省科学技术厅

河北省教育厅

河北省财政厅

河北省工业和信息化厅

中国共产主义共青团河北省委员会

（二）承办单位

河北省发明协会

二、组委会办公室成员

河北省知识产权局知识产权公共服务处

河北省科学技术厅高新技术处

河北省教育厅高教处

河北省财政厅行政处

河北省工业和信息化厅科技处

中国共产主义青年团河北省委员会学少部

河北省发明协会

- 6 -

附件 2

河北省第十四届大学生工业设计创新大赛

参赛办法

一、对参赛项目的要求

1.参赛项目应为原创项目，且未在同类型其他比赛中获得过

等级奖励。

2.参赛项目不得抄袭他人作品，如发现抄袭或侵犯知识产权

行为，主办方将取消其参赛、入围及获奖资格。已获奖的，将收

回奖金、奖品和获奖证书。

3.如参赛过程中发生知识产权侵权行为，参赛项目作者（当

事人）应承担相应的法律责任。

4.大赛组委会对参赛项目有进行复制、传播、展示、宣传的

权利。

二、对报名材料的要求

参赛者需向大赛组委会办公室提交完整详细的纸质资料及电

子文件（PDF 和 word），主要包括：

1.团队或个人参赛均需提供身份证复印件。

2.项目技术报告、论文或技术方案报告复印件等。

3.有关检测机构出具的检测报告复印件，如涉及药品、食品、

- 7 -

化妆品类和其他新产品的项目，应符合国家有关部门、行业的相

关规定，请提供有关审批件等资料。

4.其他相关材料，如项目查新报告、项目应用报告、图片、

项目影像资料、样品、项目成果的证明资料等。

5.报名表中项目简介要求表述语词严谨、简明扼要，其内容

将作为大赛公开材料，需慎重填写。报名表应由参赛者签字或盖章。

三、注意事项

1.高校学生的参赛项目由学校统一申报，附学校统一推荐意

见并加盖学校公章。

2.其他组织推荐多个项目参赛，需附统一推荐意见，并加盖

组织推荐单位公章。

3.参赛资料于报名截止日前寄送大赛组委会办公室，具体日

期以到达时间为准。

4.凡参赛资料除样品外，无特殊情况不退还，请参赛者保存

原件。

- 8 -

附件 3

河北省第十四届大学生工业设计创新大赛

报名表

一、参赛者情况

参赛人员姓名 地 址

联 系 电 话 E - m a i l

二、参赛作品情况

作品名称

作品类别 □外观设计类 □其他

提示：作品简介一栏的内容需网上公开，请谨慎填写。

□已阅读提示内容，同意公开

作

品

简

介

辅导

教师

参赛个人/团队成员签字:

- 9 -

附件 4

河北省第十四届大学生工业设计创新大赛项目推荐表

参赛单位 联系人 手机

参赛者信息

序号 院系/部门 作品名称 姓名 联系电话 E-mail 辅导教师

1

2

3

4

5

6

7

8

推荐意见

学校或组织（盖章） 年 月 日

- 10 -

附件 5

河北省第十四届大学生工业设计创新大赛

外观设计类作品提交要求

一、纸质打印稿

（一）参赛报名表一份、身份证复印件一份。

（二）展板效果图一套。

1.版头注明“河北省第十四届大学生工业设计创新大赛”字样。

2.作品版面内容包括作品介绍、创意构思、作品整体透视效

果与局部效果图，使用场景整体效果等，并附设计说明及创新展

示等。

3.展板应注明展板顺序。

4.展板不得标注参赛者姓名、学校等内容。

5.用 A4 纸张彩色打印，无需装裱，使用其他尺寸纸张视为无

效稿件。

二、电子文档

请将以下材料按照顺序列入以作品名命名的文件夹，压缩后

作为附件提交:

（一）word 版参赛报名表一份、电子版身份证明材料一份。

（二）JPG 格式的展板内容电子文档各一份。内容应与打印

- 11 -

稿相同，分辨率为 300dpi。

（三）所设计作品模型文件以及渲染所用贴图等源文件。

（四）不同角度渲染透视图(效果图)和细节图。要求为 tif

格式(保存通道)，分辨率 300dpi，幅面大于 1600*1200 像素。

（五）作品六面视图一份。

- 12 -

河北省知识产权局 2023年5月24日印发